O Prefeito do Município de Maranguape, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o 1º Aditivo ao Edital Nº 003/2025, conforme a
seguir:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1°. – Fica reaberto o período para realização de inscrição do dia 18 de novembro de 2025 ao dia 02 de dezembro de 2025.

Art. 2°. – Fica retificado o ANEXO I - TABELA I – RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, VENCIMENTO-BASE, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE, no que se refere
à quantidade de vagas para os cargos de ACS – Agente Comunitário de Saúde, conforme segue:

CÓD. CARGO
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
VAGAS
PcD*

VRN** CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

ÁREA REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE AMPLA
CONCORRÊNCIA

[...]

003
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 ÁREA
SECA II

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

004
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 ÁREA
VERDE I

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

005
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 ÁREA
VERDE II

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

006
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 NOVO
MPE II

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

007
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

COITÉ
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2025 – 1º ADITIVO

CÓD. CARGO
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
VAGAS
PcD*

VRN** CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

ÁREA REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE AMPLA
CONCORRÊNCIA

[...]

010
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 NOVO
MPE I

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

014
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 CENTRO I
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

015
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 CENTRO II
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

016
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 GUABIRABA I
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

017
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 GUABIRABA II
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

018
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 STÊNIO
GOMES

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

020
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

SANTOS
DUMONT

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

021
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

NOVO
PARQUE

IRACEMA

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

026
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 LADEIRA
GRANDE/

VILA NOVA

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

027
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 UMARIZEIRAS
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

CÓD. CARGO
TOTAL DE

VAGAS

VAGAS
VAGAS
PcD*

VRN** CR***
SALÁRIO
INICIAL

CARGA
HORÁRIA

ÁREA REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS NA POSSE AMPLA
CONCORRÊNCIA

028
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 LAGES
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

030
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 PAPARA II
(PAPOCO)

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

032
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 JUBAIA
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

033
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

02 02 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 FORQUILHA/
CAJUEIRO

Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

034
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

TANQUES
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

037
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

 RATO
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

[...]

041
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

AMANARI I
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

042
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

AMANARI II
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

043
AGENTE

COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (ACS)

01 01 - - 20 R$ 3.083,89
40 Horas
semanais

PENEDO
Ensino Médio Completo, e residir na área de atuação
em data anterior à publicação deste edital.

Art. 3°. - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 003/2025.

Maranguape - CE, 18 de novembro de 2025

ATILA CORDEIRO CAMARA

Prefeito Municipal de Maranguape - CE